
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------Pag.1 

Consorzio di Bonifica Ovest Bacino Liri – Garigliano____Piazza Torlonia, 91 - 67051 Avezzano (AQ) 

Codice Fiscale 90018330663 

Telefono  0863_414870                     fax 0863_416589                   e-mail  info@bonificaovest.it 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA OVEST 

Bacino Liri-Garigliano 

Delibera G.R.A. n.798/97 
AVEZZANO (AQ) 

                

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N. 5 del 26 giugno 2025 

 

OGGETTO: Approvazione Conto Consuntivo anno 2024. 

L’anno duemilaventicinque addì 26 del mese di giugno, alle ore 15.30 in Avezzano presso la sede dell’Ente in Piazza Torlonia n. 

91, si è riunito il Consiglio di amministrazione previa convocazione avvenuta con nota protocollo n. 1259 del 20 giugno 2025, per 

discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 

1) Approvazione verbali seduta precedente; 

2) Approvazione Conto Consuntivo anno 2024; 

3) Designazione aree idonee alla videosorveglianza nel Fucino; 

4) Nuovo impianto irriguo del Fucino – Informativa. 

 

Risultano presenti i seguenti Consiglieri: 

 

GENERALITÀ DEL CONSIGLIERE PRESENTE ASSENTE 

COLANGELO Francesco X  

DI BENEDETTO Salvatore X  

DIMARCOBERARDINI Domenico X  

DI PASQUALE Giancarlo Annibale X  

IACUTONE Settimio Dino X  

PIETRANTONI Fabrizio X  

SANTILLI Alessandro X  

VENDITTI Nicola  X 

 

Partecipano alla seduta i componenti designati dalle Organizzazioni professionali operanti in agricoltura maggiormente 

rappresentative a livello nazionale, ai sensi dell’art. 27, comma 9 del vigente Statuto consortile e precisamente: 

Benedetto Caiola in rappresentanza della Coldiretti L'Aquila; 

Dario Bonaldi in rappresentanza della Confagricoltura L'Aquila; 

Assenti i rappresentanti di C.I.A. L'Aquila; 

 

Il Presidente, constatata la regolarità della seduta, illustra il secondo punto all'o.d.g.; 

Dopo ampia discussione: 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO l’art. 31, comma 2, del vigente Statuto, che recita “[…] La convocazione deve essere fatta con lettera raccomandata, 

P.E.C. o con comunicazione mail inviata ai componenti del Comitato amministrativo almeno due giorni prima quello fissato 

per l’adunanza” […]. 

 

RICHIAMATO l’art. 45, comma 1, del vigente Statuto consortile che recita “Le adunanze del Consiglio di amministrazione 

sono valide con presenza della maggioranza dei consiglieri in carica; quelle del Comitato amministrativo con la presenza di 

almeno due componenti, tra cui il Presidente o il Vice Presidente”. 

mailto:bonificaovest@libero.it


 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------Pag.2 

Consorzio di Bonifica Ovest Bacino Liri – Garigliano____Piazza Torlonia, 91 - 67051 Avezzano (AQ) 

Codice Fiscale 90018330663 

Telefono  0863_414870                     fax 0863_416589                   e-mail  info@bonificaovest.it 

 

 

CONSIDERATO che sono presenti n. 7 consiglieri e che pertanto l’adunanza del Consiglio di amministrazione è da ritenersi 

valida essendo presente la maggioranza dei consiglieri in carica. 

VISTA la deliberazione n. 10 del 17/06/2025 del Comitato amministrativo avente come oggetto: Approvazione progetto Conto 

Consuntivo anno 2024; 

RICHIAMATO il verbale del Consiglio di amministrazione n. 7 del 26/06/2025 che costituisce parte integrante del presente 

provvedimento. 

VISTO l’art. 50, comma 4, del vigente Stato, che recita “Si pubblicano soltanto le deliberazioni (dispositivo e motivazione, con la 

specificazione dei voti contrari) senza il riassunto delle discussioni”. 

VISTA la Proposta dell’Ufficio Amministrativo di Riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2024 riportata al protocollo n. 

1206 del 17/06/2025; 

ACCERTATA la necessità di procedere all’approvazione del Conto Consuntivo; 

VISTA la deliberazione Commissariale n. 33 del 15/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di Previsione relativo 

all’esercizio 2024; 

VISTO il conto consuntivo dell’esercizio finanziario 2024 dal quale emergono i seguenti risultati generali: 

GIACENZA DI CASSA AL 01.01.2024   € 2.154.290,82 

RISCOSSIONI 2024      € 4.349.159,68 

PAGAMENTI 2024      € 4.824.019,85 

GIACENZA DI CASSA AL 31.12.2024   € 1.679.430,65 

RESIDUI ATTIVI AL 31.12.2024    € 7.196.516,32 

RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2024   € 7.788.205,26 

SALDO FINANZIARIO POSITIVO AL 31.12.2024 € 1.087.741,71 

VISTA la deliberazione del Comitato Amministrativo n. 9 del 17/06/2025 di Riaccertamento ordinario dei residui per l’annualità 

2024; 

PRESO ATTO che da tali risultanze non emergono delle discordanze, tra l’avanzo amministrativo presunto iscritto nel bilancio di 

previsione 2025 e l’avanzo amministrativo risultante al 31.12.2024 dal Conto Consuntivo;  

VISTO i pareri degli uffici competenti; 

VISTO il parere favorevole del Direttore; 

VISTO l’art. 29 lettera “f” dello Statuto Consortile; 

VISTO lo Statuto Consortile vigente; 

VISTO il Parere del Revisore unico, acquisito al protocollo consortile n. 1290 del 25/06/2025; 

DATO ATTO che il Direttore del Consorzio ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, 

nonché sulla legittimità del presente provvedimento apponendo la propria firma in calce allo stesso; 

VISTA la L.R. 20 Dicembre 2019, n.45 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Statuto del Consorzio di Bonifica Ovest Bacino del Liri e Garigliano approvato con Deliberazione del 

Commissario Regionale n. 87 del 23/11/2020; 

Con voti espressi in forma palese ai sensi dell'art. 48 dello Statuto Consortile: favorevoli n. 7 consiglieri presenti; 

CONSTATATO CHE la votazione ha riportato esito favorevole con la maggioranza assoluta dei presenti, ai sensi dell'art. 48 

dello Statuto Consortile; 

 

mailto:bonificaovest@libero.it


 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------Pag.3 

Consorzio di Bonifica Ovest Bacino Liri – Garigliano____Piazza Torlonia, 91 - 67051 Avezzano (AQ) 

Codice Fiscale 90018330663 

Telefono  0863_414870                     fax 0863_416589                   e-mail  info@bonificaovest.it 

 

DELIBERA 

 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato: 

− Di approvare il Rendiconto Consuntivo del Consorzio per l’esercizio 2024, con le risultanze di cui e come evidenziate dal 

documento contabile; 

− Di trasformare i dati iscritti nel bilancio 2024, da presunti in effettivi e nelle risultanze di seguito indicate, del saldo 

finanziario positivo presunto, dei residui attivi e dei residui passivi, nonché della giacenza di cassa: 

SALDO FINANZIARIO POSITIVO AL 31.12.2024  € 1.087.741,71 

RESIDUI ATTIVI AL 31.12.2024    € 7.196.516,32 

RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2024   € 7.788.205,26 

GIACENZA DI CASSA AL 31.12.2024   € 1.679.430,65 

 

DI dichiarare, ai sensi dell’art. 48, comma 5 del vigente Statuto Consortile, la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo che le ha emanate, entro i 

termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della 

Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

Letto, approvato e sottoscritto - 26/06/2025 

 

  Il DIRETTORE     IL PRESIDENTE 

             (F.to Dott. Abramo Bonaldi)   (F.to Sig. Giancarlo Annibale Di Pasquale) 

 

 

  L'ESTENSORE 

(F.to Dott. Antonio Di Paolo) 

mailto:bonificaovest@libero.it

